
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 9/24.02.2021 
privind avizarea Caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, consolidat și 

armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din județul Satu Mare  
 
 

         Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară la data de  24 februarie 2021  
   
        Având în vedere: 
        Referatul de aprobare nr.  1.433 din 18.02.2021 al primarului comunei Vetiș și Raportul de 
specialitate,   
        Raportul de avizare al comisiei nr. 12/24.02.2021; 
        Luând în considerare:   
        - Caietul de sarcini cadru al serviciului de alimentare cu apă și canalizare, aprobat prin Ordinul 
ANRSC nr.89/2007  
        - Contractul de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 
nr.12.313/19.11.2009,  semnatși între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 
sectorul de apă și apă uzată și operatorul  APASERV Satu Mare S.A., în numele și pe seama 
municipiului/orașului /comunei conform mandatului acordat prin H.C.L. nr...; 
        Ținând cont de : 
        - prevederile art. 6, ale art. 10 alin. (1), ale  art. 12  alin. (1), art. 17 și  ale art. 23 alin. (3) din 
Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată , cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 10, alin.(5) și alin. (5^1), ale art. 22 alin.(4) din 
Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și de  
        - Decizia Consiliului Director al Asociației nr.1/2021 privind aprobarea Caietului de sarcini al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, consolidat și armonizat pentru întreaga Arie a 
Serviciului din județul Satu Mare, 

  Ținând cont de prevederile art. 5 alin.(2) lit. l, ale art. 16 alin. (3)  lit. f) și ale art.  21 alin. (1) 
din Statutul Asociației, 
       În temeiul  art. 129 alin.( 2)  lit. d),  raportate la cele ale art. 139 din Ordonanța de urgență nr.  
57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, actualizată 

   
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1  Se avizează  favorabil Caietul de sarcini al  serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 

consolidat și armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din județul Satu Mare, conform anexei 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2 Se mandatează reprezentantul comunei Vetiș în Adunarea generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată ,  d-nul ILYES IULIU – 
Primar, să aprobe, în numele și pe seama comunei Vetiș Caietul de sarcini al  serviciului de alimentare 
cu apă și de canalizare, consolidat și armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din județul Satu 
Mare, cu anexele aferente. 

 
Art. 3  Caietul de sarcini al  serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, consolidat și 

armonizat pentru întreaga Arie a Serviciului din județul Satu Mare, aprobat la art. 2 din prezenta  
 
 
 



 
 
hotărâre, se constituie anexă la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare nr. 12.313/19.11.2009,  semnat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată și operatorul  regional  APASERV  Satu Mare S.A  

 
      Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Vetiș. 
 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică cu:    
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitare pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare, 
Primarul comueni Vetiș, 
Instituția Prefectului județul Satu Mare. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    SIMONA  BILAN                                                                 Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15 Nr. total al consilierilor absenţi- 0 Voturi pentru-15 Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


